3
Дело № 5-59-443/2019
УИД: 55MS0011-01-2019-002811-15
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск							            5 декабря 2019 г.
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 6 ст. 12.21.1 КоАП РФ, в отношении
Коструба Ю.Н., <персональные данные>,
у с т а н о в и л :
Коструба Ю.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 6 ст. 12.21.1 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
ДАТА в 13 час. 10 мин. < адрес > Коструба Ю.Н., являясь водителем и управляя транспортным средством марки и модели < марка транспортного средства >, государственный регистрационный знак < номер >, с полуприцепом < номер > государственный регистрационный знак < номер >, в нарушение п. 23.5 ПДД РФ перевозил крупногабаритный груз (контейнер), длина которого составила 23,23 м, при допустимой 20 м, с недействительным специальным разрешением № < номер > от ДАТА ввиду отсутствия отметок грузоотправителя.
Коструба Ю.Н., надлежаще извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился. Учитывая положения ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ, мировой судья счёл возможным рассмотреть дело в отсутствие Коструба Ю.Н., поскольку его неявка не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришёл к выводу, о том, что факт совершения Коструба Ю.Н. правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
протоколом НОМЕР об административном правонарушении от ДАТА, согласно которому ДАТА в 13 час. 10 мин. < адрес >  Коструба Ю.Н. совершил нарушение пункта 23.5 ПДД РФ, управляя транспортным средством, перевозил крупногабаритный груз (контейнер) с превышением допустимых габаритов, длина которого составила 23,23 м, при допустимой – 20 м, без специального разрешения. Специальное разрешение № < номер > от ДАТА недействительно в связи с отсутствием реквизитов грузоотправителя (печати) (л.д. 3);
рапортом инспектора ДПС ФИО1 от ДАТА (л.д. 7);
копией специального разрешения № < номер > на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки крупногабаритных грузов, в котором отсутствуют отметки грузоотправителя <данные изъяты>, об отгрузке груза (л.д. 15);
копией транспортной накладной от ДАТА (л.д. 16-17)
фототаблицей (л.д. 18-26).
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных КоАП РФ процессуальных требований и являются допустимыми доказательствами по делу. Мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным лицом, копия протокола об административном правонарушении вручена Коструба Ю.Н., его права соблюдены.
Пунктом 23.5 Правил дорожного движения РФ предусмотрено, что перевозка тяжеловесных и опасных грузов, движение транспортного средства, габаритные параметры которого с грузом или без него превышают по ширине 2,55 м (2,6 м - для рефрижераторов и изотермических кузовов), по высоте 4 м от поверхности проезжей части, по длине (включая один прицеп) 20 м, либо движение транспортного средства с грузом, выступающим за заднюю точку габарита транспортного средства более чем на 2 м, а также движение автопоездов с двумя и более прицепами осуществляются в соответствии со специальными правилами.
В пункте 3 Порядка выдачи специального разрешения на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, утвержденного приказом Минтранса России от 05.06.2019 № 167, указывается, что в специальном разрешении должны содержатся отметки грузоотправителя об отгрузке груза при межрегиональных и местных перевозках (указание даты отгрузки, реквизитов грузоотправителя, заверенные подписью ответственного лица и печатью (при наличии) организации-грузоотправителя).
Требования данной нормы с учётом установленных по делу обстоятельств Коструба Ю.Н. не соблюдены.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина Коструба Ю.Н. установлена.
Таким образом, действия Коструба Ю.Н. содержат состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ч. 6 ст. 12.21.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – движение крупногабаритного транспортного средства с превышением допустимых габаритов на величину более 50 сантиметров без специального разрешения.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признаёт признание вины.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельством, отягчающим ответственность, мировой судья признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Коструба Ю.Н. административного правонарушения, личность виновного, его семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Коструба Ю.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 12.21.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 7000 (семь тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Омской области (УМВД по Омской области), Банк получателя – ГУ Банка России по Омской области, р/с 4010181010000010000, БИК 045209001, КБК 188116300110016000140, КПП 550301001, ОКТМО 52701000, ИНН 5503026780, УИН 18810455190600023223.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района РК до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При уплате административного штрафа не позднее 20 дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья				(подпись)			 Д.Б. Сангаджи-Горяев